
 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI E CONTRATTI 
 

1 

 
Prot. (come da segnatura) 
 
 

Oggetto: Fornitura biennale di materiale igienico sanitario per gli Uffici liguri della 
DT II Liguria, Piemonte e Valle d’Aosta – Revisione dei prezzi.  

 CIG: Z80339EB54  
 
 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO AFFARI GENERALI 
 
Visti: 

- il D.lgs. n. 300/99, “Riforma dell’organizzazione di Governo, a norma dell’art. 11 della 
legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

 
- il D.lgs. n. 165/2001 e s.m.i., “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”; 
 

- lo Statuto, il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità 
dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli; 

 
- il Manuale delle procedure dell’attività negoziale dell’Agenzia delle Dogane e dei 

monopoli; 
 

- la legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità della pubblica amministrazione”;  
 

- il Decreto Legislativo n. 33/2013 avente ad oggetto “Riordino della disciplina riguardante 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni” e s.m.i.; 
 

- il D.lgs. n. 81/2008, “Testo Unico sulla salute e sicurezza su lavoro”; 
 

- il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., “Codice dei contratti pubblici” e, in particolare, l’art. 106, 
comma 1, lettera c) del medesimo Decreto; 
 

- l’art. 1664 del Codice Civile, rubricato “Onerosità e difficoltà nell’esecuzione”; 
 

- il D.L. 4 del 27/01/2022, convertito in L. n. 25/2022, ad oggetto “Misure urgenti in 
materia di sostegno alle imprese e agli operatori economici, di lavoro, salute e servizi 
territoriali, connesse all'emergenza da COVID-19, nonché' per il contenimento degli 
effetti degli aumenti dei prezzi nel settore elettrico; 
 

 

ADM.DGDR0018.REGISTRO INTERNO.0000809.06-06-2022-R



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI E CONTRATTI 
 

2 

Premesso che: 
- con determinazione Prot. n. 1902/RI del 27 ottobre 2021 è stata autorizzata la 

pubblicazione di una Richiesta di Offerta (RdO) ex art. 1, comma 2, lettera a) D.L. n. 
76/2020, convertito in legge con modificazioni dall’art. 1, comma 1, L. n. 120/2020, per 
l’affidamento della fornitura biennale di materiale igienico sanitario da destinare agli Uffici 
della DT II Liguria, Piemonte e Valle d’Aosta aventi sede in Liguria, a cui invitare tutti gli 
operatori economici iscritti al bando “Beni – prodotti monouso, per le pulizie e per la 
raccolta rifiuti” che prevedono la consegna in Liguria, inclusi gli affidatari delle ultime 
forniture; 

- la richiesta di offerta è stata inserita sul portale MePA con il n. 2892337 e alla procedura 
sono stati invitati n. 4.380 operatori economici; 

- entro il termine perentorio fissato dalla predetta R.D.O. nelle ore 12.00 dell’8 novembre 
2021, sono pervenute sulla piattaforma MePA n. 2 offerte, da parte delle seguenti Ditte: 
 

  Denominazione concorrente Forme di partecipazione Data presentazione offerta 

1 PAREDES ITALIA 

Singolo operatore 
economico (d.lgs. 
50/2016, art. 45, comma 
2, lett. a) 

05/11/2021 09:23:00 

2 HYGENIA SRL 

Singolo operatore 
economico (d.lgs. 
50/2016, art. 45, comma 
2, lett. a) 

08/11/2021 11:47:28 

 
- con determinazione dirigenziale n. 272 del 25/02/2022 l’appalto è stato aggiudicato alla 

Società Paredes Italia S.p.A. (sede legale a Genova, in via Spataro n. 124R – C.F./P.IVA 
02974560100) per l’importo di euro 32.989,45 (trentaduemilanovecentoottantanove/45) 
IVA esclusa; 

 
Dato atto che: 
- il contratto, stipulato in data 11 marzo 2022 (Prot. n. 9031/RU), ha per oggetto la fornitura 

dei prodotti di seguito elencati: 
 

 Rotoloni carta asciugamani Paredis Style Roll  ECOLABEL 100% - lunghezza rotolo 
200 metri – Cod. 420579; 

 Carta igienica maxi ECOLABEL 100% - lunghezza rotolo 450 m – Cod. 121808; 

 Bobine industriali ECOLABEL 100% - lunghezza rotolo 300 metri – Codice 304130;  

 Asciugamani piegati a Z in pura ovatta di cellulosa ECOLABEL 100% - 150 pezzi a 
pacchetto – Codice 416998; 

 Sapone lavamani SOFT_ER  tanica 5.000 ml – ECOLABEL – Codice 504995E; 
 

- la fornitura è comprensiva dei servizi di installazione, disinstallazione, ricollocazione, 
sostituzione e manutenzione dei dispensatori, forniti in comodato gratuito, offerti in sede 
di gara nelle quantità di seguito indicate: 



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI E CONTRATTI 
 

3 

 

 n. 124 distributori per carta asciugamani a rotoloni; 

 n. 11 distributori per carta asciugamani a pacchetti; 

 n. 159 distributori per rotoli di carta igienica maxi jumbo; 

 n. 139 distributori per sapone liquido lavamani a riempimento; 
 
Preso atto che: 

- con nota del 18/03/2022 la Società Paredes Italia S.p.A. ha richiesto la revisione dei prezzi 
dei prodotti forniti nel quadro del contratto di cu in premessa;  

- nella suddetta istanza si rappresenta che nel corso dell’anno 2021, a causa dello stato di 
emergenza sanitaria determinata dalla diffusione del virus Covid-19, i prezzi dei maggiori 
componenti che concorrono a definire il costo dei prodotti commercializzati hanno subito 
considerevoli aumenti, rendendo per altro i medesimi prodotti difficilmente reperibili sul 
mercato; 

 
Rilevato che, a fronte delle motivazioni sopra riportate, la Società ha comunicato un incremento 
medio dei costi dei prodotti offerti pari al 25 %; 
 
Considerato che alla luce delle disposizioni dettate dall’art. 1664 del Codice civile, ai sensi del 
quale “Qualora per effetto di circostanze imprevedibili si siano verificati aumenti o diminuzioni nel costo dei 
materiali o della mano d'opera, tali da determinare un aumento o una diminuzione superiori al decimo del prezzo 
complessivo convenuto, l’appaltatore o il committente possono chiedere una revisione del prezzo medesimo.  La 
revisione può esser accordata solo per quella differenza che eccede il decimo”, Paredes Italia S.p.A. ha richiesto 
un adeguamento in aumento dei prezzi di aggiudicazione contrattualizzati pari al 13%; 
 
Richiamato l’art. 1 del D.L. n. 4 del 27/01/2022, convertito con modificazioni dalla L. 28 marzo 
2022, n. 25, ai sensi del quale “Fino al 31 dicembre 2023, al fine di incentivare gli investimenti pubblici, 
nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell'emergenza 
sanitaria globale derivante dalla diffusione del virus COVID-19, in relazione alle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, i cui bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta del contraente siano pubblicati 
successivamente alla data di entrata in vigore del presente decreto, nonché, in caso di contratti senza pubblicazione 
di bandi o di avvisi, qualora l'invio degli inviti a presentare le offerte sia effettuato successivamente alla data di 
entrata in vigore del presente decreto, si applicano le seguenti disposizioni: 
a) è obbligatorio l'inserimento, nei documenti di gara iniziali, delle clausole di revisione dei prezzi previste 
dall'articolo 106, comma 1, lettera a), primo periodo, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, fermo restando 
quanto previsto dal secondo e dal terzo periodo del medesimo comma 1 […]”; 
 
Dato atto che con nota Prot. n. 12826 dell’11/04/2022 la Società è stata invitata a produrre la 
documentazione comprovante l’aumento dei costi dichiarato in sede di istanza di revisione; 
 
Reputato che la documentazione prodotta in data 20/05/2022 (assunta al protocollo 
dell’Amministrazione al n. 17582/RU) sia idonea a dimostrare l’incremento dei costi gravanti 



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI E CONTRATTI 
 

4 

sull’esecutore privato e che la richiesta revisionale sia congrua in relazione all’andamento 
generalizzato dei prezzi al rialzo; 
 
Richiamato l’art. 106 comma 1, lett. c) del D.lgs. n. 50/2016, ai sensi del quale i contratti di 
appalto in corso di validità possono essere modificati senza una nuova procedura di affidamento 
ove la necessità di modifica sia determinata da circostanze impreviste e imprevedibili per 
l’amministrazione aggiudicatrice o per l’ente aggiudicatore, sempre che la modifica non alteri la 
natura generale del contratto; 
 
Constatato che l’istanza in argomento sia da considerare dettata da circostanze impreviste e 
imprevedibili per l'amministrazione aggiudicatrice e per l’aggiudicatario, tali da alterare 
significativamente le originarie previsioni contrattuali, e che essa non alteri la natura generale del 
contratto come disposto dall’art. 106, comma 1, lett. c) del D.lgs. n. 50/2016; 
 
Valutata la necessità di ricondurre ad equità il contratto di appalto in oggetto al fine di garantire 
la continuità e la qualità dei servizi che concorrono ad assicurare la funzionalità delle attività 
istituzionali dell’Agenzia; 
 
Ritenuto pertanto:  

- di accogliere la richiesta formulata dalla società Paredes Italia S.p.A., riconoscendo un 
aumento del 13% sul prezzo dei prodotti offerti in sede di aggiudicazione della fornitura 
citata in premessa; 

- di modificare, coerentemente, gli importi indicati nella Tabella n. 1, denominata “Elenco 
prodotti”, di cu all’art. 1 dell’Allegato al contratto originariamente stipulato; 

 
Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate, e 

nell’esercizio delle funzioni esercitate in qualità di Responsabile unico del procedimento, 
 

DETERMINA 
 

ARTICOLO 1 
Di accogliere la richiesta formulata dalla Società Paredes Italia S.p.A. con nota del 18/03/2022, 
così come integrata in data 20/05/2022; 
 

ARTICOLO 2 
Per l’effetto di autorizzare, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. c) del D.lgs. n. 50/2016, l’aumento 
dei prezzi del materiale igienico-sanitario fornito dalla Società Paredes Italia S.p.A. in virtù del 
contratto Prot. n. 9031/RU dell’11 marzo 2022 nella misura del 13%, come di seguito riportato, 
con decorrenza dalla data di adozione del presente atto: 
 

Codice Articolo 
Prezzo per unità 

di vendita 
aggiudicato 

Prezzo per 
unità di vendita 

adeguato 



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI E CONTRATTI 
 

5 

Cod. 420579 
Rotoloni carta asciugamani Paredis Style Roll  
ECOLABEL 100% - lunghezza rotolo 200 metri  

€ 4,2000 € 4,7460 

Cod. 121808 
Carta igienica maxi ECOLABEL 100% - lunghezza 
rotolo 450 metri 

€ 2,6100 € 2,9493 

Cod. 304130 
Bobine industriali ECOLABEL 100% - lunghezza 
rotolo 300 metri  

€ 4,1700 € 4,7121 

Cod. 416998 
Asciugamani piegati a Z in pura ovatta di cellulosa 
ECOLABEL 100% - 150 pezzi a pacco -  

€ 0,7500 € 0,8475 

Cod. 504995 
Sapone lavamani SOFT_ER  tanica 5.000 ml - 
ECOLABEL  

€ 5,9500 € 6,7235 

 
 

ARTICOLO 2 
Di approvare il nuovo Allegato al contratto Prot. n. 9031/RU dell’11 marzo 2022, modificando 
gli importi indicati all’art. 1, nella Tabella n.1 denominata “Elenco prodotti”. 
 

ARTICOLO 3 
Di disporre che il presente provvedimento venga trasmesso al fornitore e pubblicato sul sito 
internet istituzionale dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, nella sezione “Amministrazione 
trasparente”. 
 

ARTICOLO 4 
Di disporre che il presente provvedimento venga comunicato all’Osservatorio Regionale dei 
Contratti Pubblici in ottemperanza a quanto previsto dal comma 14 dell’art. 106 del D.lgs.18 
aprile 2016 n.50. 
 
Genova, 6 giugno 2022 
 
 

Il R.U.P. 
Dott. Davide Aimar 

Direttore dell’Ufficio AAGG 
Documento firmato digitalmente 

 

 
 
 
 
 
 
Responsabile di Sezione: dott.ssa Alessandra Carretta 
Funzionario estensore: dott. Fabio Buscemi 


		2022-06-06T17:03:16+0200
	Italia
	Utente
	Firma




